Araraquara, 21 de março de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1390/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO, informamos,

conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança

Pública e Mobilidade Urbana, que a fiscalização das áreas próximas às unidades

escolares já faz parte das ações realizadas tanto pela Guarda Civil Municipal quanto

pela equipe de Fiscalização e Operação de Trânsito. Essas medidas têm como objetivos

principais garantir a segurança dos estudantes, organizar o trânsito e minimizar conflitos

entre condutores.

Para isso, são realizadas as seguintes ações:

- Garantir a fiscalização do Perímetro Escolar de

Segurança;

- Realizar patrulhamento para proteger os alunos no

entorno das escolas;

- Monitorar o trânsito, o transporte escolar e auxiliar na

fluidez viária, especialmente nos horários de entrada e saída;

- Prestar apoio sempre que necessário;

- Fortalecer a relação de proximidade com a

comunidade escolar.

A execução desse trabalho ocorre por meio de um

cartão prioridade de patrulhamento, ajustado de acordo com as necessidades

especificadas. A Guarda Civil Municipal foca sua atuação nas escolas municipais, que

geralmente estão situadas em bairros mais afastados, priorizando tanto a segurança

quanto a organização do trânsito, enquanto que a equipe de Operação e Fiscalização

de Trânsito concentra-se no entorno das escolas particulares, que costumam estar

localizadas em regiões centrais e em vias de maior fluxo, onde os transtornos no trânsito

são mais recorrentes. A presença das equipes contribui para minimizar conflitos entre

condutores e reduzir as insatisfações relacionadas à circulação de veículos.

No caso das escolas estaduais, a segurança é de

responsabilidade da Polícia Militar, por meio da ronda escolar.

A administração reforça seu compromisso em manter

e aprimorar essas ações, sempre abertas a sugestões que possam contribuir para a

melhoria da segurança.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 14.730/2025